
 
 

 
 

TRD:100   
VERSION: 11 7/09/2021 

 

RESOLUCIÓN   

 

*20221200015224* 
Al contestar por favor cite: 

Radicado No.: 20221200015224 
Fecha: 2022-06-28 10:48 

 
 

Por la cual acredita el Laboratorio QUINEL M. LIMITED para la jurisdicción Colombia 
 

    

Página 1 de 3 
 
 
 
 
 
 
 

El Presidente de la Empresa Industrial y Comercial del Estado Administradora del Monopolio Rentístico 
de los Juegos de Suerte y Azar – COLJUEGOS, en uso de sus facultades legales y reglamentarias 
contempladas en la Ley 643 de 2001, el Decreto 1068 de 2015 y en especial el numeral 8 del artículo 
5 del Decreto 1451 de 2015 y la Resolución 20161200013844 del 14 de junio de 2016, 

 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el artículo 2 del Decreto 1451 de 2015 señala como funciones de Coljuegos las de explotar y 
administrar los juegos de suerte y azar de su competencia, desarrollar una oferta de juegos y definir los 
esquemas de operación que permitan la explotación efectiva del monopolio. 
 
Que el numeral 8 del artículo 5 del Decreto 1451 de 2015 señala como competencia del Presidente de 
Coljuegos la de expedir los actos administrativos que sean necesarios para el cumplimiento de las 
funciones y objetivos de la Empresa.  
 
Que existen instituciones acreditadas a nivel internacional, que certifican elementos de juego, software 
y demás componentes conforme se solicita en los anexos técnicos y requerimientos técnicos de las 
diferentes modalidades de juegos de suerte y azar. 
 
Que mediante Resolución 20161200013844 del 14 de junio de 2016 se fijaron las condiciones para la 
Acreditación de Laboratorios con jurisdicción Colombia.  
 
Que el laboratorio QUINEL M. LIMITED presentó solicitud de acreditación mediante la comunicación 
20211030543472 del 24 de diciembre de 2021. 
 
Que la Oficina jurídica solicitó a la Gerencia Financiera y a la Oficina de Tecnologías de la Información 
a través de memorandos internos con radicados No. 20221200008213 y No. 20221200008193, realizar 
la evaluación financiera y técnica respectiva, conforme a los requisitos señalados en la Resolución 
20161200013844 del 14 de mayo de 2016. 
 
Que la Gerencia Financiera1 a través del memorando 20222100017023 del 31 de enero de 2022 señaló 
que QUINEL M. LIMITED debía aportar la información financiera en las condiciones exigidas en la 
Resolución 20161200013844 del 14 de junio de 2016, y por tanto, solicitó realizar requerimiento al 
solicitante de la información faltante. 
 
Que la Oficina de Tecnología2 a través del memorando 20221300021223, del 04 de febrero de 2022 
señaló que QUINEL M. LIMITED debía aportar la técnica en las condiciones exigidas en la Resolución 
20161200013844 del 14 de junio de 2016, y por tanto, solicito realizar requerimiento al solicitante de la 
información faltante. 
 
Que la Oficina Jurídica teniendo en cuenta lo señalado por la Gerencia Financiera y la Oficina de 
Tecnología en los memorandos antes indicados y una vez revisada la documentación relacionada con 

                                       
1 Evaluación sobre la información financiera presentada a través del memorando 20222100017023 del 31 de 
enero de 2022.  
2 Evaluación sobre la información de requisitos técnicos presentada a través del memorando 20221300021223, 
del 04 de febrero de 2022.  



 
 

 
 

TRD:100   
VERSION: 11 7/09/2021 

 

RESOLUCIÓN   

 

*20221200015224* 
Al contestar por favor cite: 

Radicado No.: 20221200015224 
Fecha: 2022-06-28 10:48 

 
 

Por la cual acredita el Laboratorio QUINEL M. LIMITED para la jurisdicción Colombia 
 

    

Página 2 de 3 
 
 
 
 
 
 
 

los requisitos jurídicos, realizó requerimiento de la información financiera, técnica y jurídica 
correspondiente al solicitante a través del radicado No. 20221200044261 del 09 de febrero de 2022  
 
Que el solicitante mediante comunicación 20221030171942 del 27 de abril de 2022 aportó la 
documentación requerida, la cual fue trasladada por la Oficina Jurídica a la Gerencia Financiera y a la 
Oficina de Tecnología a través de memorandos 20221200095633 y 20221200095663 del 09 de mayo 
de 2022. 
 
Que la Oficina de Tecnologías de la Información3 mediante memorandos 20221300103393 del 18 de 
mayo de 2022 y 20221300106033 del 23 de mayo de 2022 una vez estudiada la completitud indicó 
sobre la solicitud: “se informa que la documentación aportada por el laboratorio, CUMPLE con los 
requisitos técnicos establecidos en la Resolución 20161200013844 del 14 de mayo de 2016.” 
 
Que la Gerencia Financiera a través de memorandos4 20222100100173 del 13 de mayo de 2022 y   
20222100100733 del 16 de mayo de 2022, una vez estudiada la completitud indicó lo siguiente: “la 
Gerencia Financiera de la entidad, procedió a la verificación del envío de la información financiera 
requerida en la mencionada resolución, evidenciando el CUMPLIMIENTO con lo estipulado en la 
misma.”  
 
Así mismo, la Oficina Jurídica verificó la información remitida y al respecto, se precisa que con la 
documentación aportada mediante radicado No. 20211030543472 del 24 de diciembre de 2021 y 
complementada con la presentada mediante radicado No. 20221030171942 del 27 de abril de 2022, el 
solicitante cumple jurídicamente con los requisitos establecidos en la resolución 20161200013844 de 
2016. 
 
Que, verificados los requisitos jurídicos, financieros y técnicos acreditados por QUINEL M. LIMITED se 
encuentra que dicha institución CUMPLE con las condiciones señaladas por Coljuegos, tal como consta 
en el formato de cumplimiento de la verificación de las condiciones exigidas que hace parte integral de 
este acto administrativo.  
 
En mérito de lo expuesto, 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1. ACREDITAR como laboratorio certificador para la Jurisdicción Colombia al laboratorio 
QUINEL M. LIMITED. 
 
ARTÍCULO 2. DURACIÓN DE LA ACREDITACIÓN. La acreditación tendrá una duración de cuatro 
(04) años, contados a partir de la firmeza de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 3. RECURSOS. Contra la presente procede únicamente el recurso de reposición el cual 
deberá interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación en los términos y 
condiciones previstas en el artículo 74 y siguientes de la Ley 1437 de 2011.   

                                       
3 Evaluación sobre cumplimiento de requisitos técnicos presentada a través de memorandos 20221300103393 
del 18 de mayo de 2022 y 20221300106033 del 23 de mayo de 2022.  
 
4 Evaluación sobre cumplimiento de requisitos financieros presentada a través de memorandos 20222100100173 
del 13 de mayo de 2022 y   20222100100733 del 16 de mayo de 2022. 



 
 

 
 

TRD:100   
VERSION: 11 7/09/2021 

 

RESOLUCIÓN   

 

*20221200015224* 
Al contestar por favor cite: 

Radicado No.: 20221200015224 
Fecha: 2022-06-28 10:48 

 
 

Por la cual acredita el Laboratorio QUINEL M. LIMITED para la jurisdicción Colombia 
 

    

Página 3 de 3 
 
 
 
 
 
 
 

 
ARTÍCULO 4.  NOTIFICAR el presente acto administrativo al apoderado de QUINEL M. 
LIMITED, el señor SIMÓN ALBERTO PEDRAZA VARGAS identificado con cédula de ciudadanía No. 
1.023.875.403 al correo electrónico: simonpedraza02@gmail.com, de conformidad con la autorización 
otorgada al diligenciar el formato de solicitud y lo establecido en los artículos 66 y siguientes de la Ley 
1437 de 2011 y. 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 

CESAR AUGUSTO VALENCIA GALEANO 
Presidente  

  
Folios:   Tres (3) Folios 
Anexo:   Formato de evaluación en dos (2) folios. 
Aprobó:   Jeofrey Troncoso Mojica – Jefe Oficina Jurídica  
Revisó:  Yuberson Bravo Daza - Jefe Oficina Tecnologías de la Información (E)  

Luis Carlos Manjarrés - Gerente Financiero  
Camilo Cardozo Cruz – Asesor Oficina Jurídica  

Elaboró:   Blanca Ximena Nieto Amado- Profesional I- Oficina Jurídica 
Expediente:  20161200620300001E: Acreditación Laboratorios Certificadores 

jtroncoso
Sello



Nombre del Laboratorio: QUINEL M. LIMITED

Fecha de Evaluación
Junio de 2022. Información presente en radicado 

20221030171942 del 27 de abril de 2022

Si No Folios

X

X

X

X

X

X

X

LICENCIA ARIZONA ENG-Date of 

Expiration: Nov 30, 2021

LICENCIA MISSISSIPPPI ENG - 

Fecha de expiracion diciembre 16 

de 2023

LICENCIA PERU - Vigencia de dos 

años renovables- Su emición fue el 

2 de marzo de 2016.

X

AFBS.1001.01.CO

AQGG.1029.01.CO

EGA-OL.1032.01.CO

ETGM.1001.02.CO

RBS.1001.01.CO

SDRS.1001.02.CO

X 17025 ISO ESPA

X 17020 ISO ESPA

Balance General SI

Folio 9 del Rad. No. 20221200095633,

archivo ZIP "Documentos acreditación

QUINEL", adjunto "Estados

Financieros_ESP.pdf".

Estado de Resultados SI

Folio 8 del Rad. No. 20221200095633,

archivo ZIP "Documentos acreditación

QUINEL", adjunto "Estados

Financieros_ESP.pdf".

Estado de flujo de efectivo SI

Folio 11 del Rad. No. 20221200095633,

archivo ZIP "Documentos acreditación

QUINEL", adjunto "Estados

Financieros_ESP.pdf".

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

a) Procedimiento en donde se describan las pruebas a realizar los sistemas de generación de números aleatorios  

(GNA) de tal forma que la muestra sea representativa.

b) Procedimiento para asegurar la trazabilidad de las mediciones y sus resultados. 

c) Procedimiento con los métodos para realizar ensayos y/o las calibraciones de los elementos a certificar.  

d) Procedimientos de control de calidad para realizar el seguimiento de la validez de las pruebas, ensayos y 

certificaciones llevadas a cabo.

e) Relación de los procesos y procedimientos de pruebas y ensayos que se aplicarán para evaluar y certificar los 

requerimientos descritos en los documentos técnicos expedidos por Coljuegos como parte de un reglamento de juego 

o como parte de un esquema de operación de los juegos de suerte y azar autorizados

f) Especificaciones y condiciones técnicas y ambientales de las instalaciones para asegurar que no se invaliden los 

resultados ni comprometan la calidad requerida de las mediciones

 Aportar la descripción de las características generales de las instalaciones en las cuales se desarrolla el proceso de 

certificación, señalando como mínimo: dirección, metros cuadrados destinados a laboratorios, bodegas, sistemas de 

almacenamiento de datos, y aquello que considere pertinente respecto a la infraestructura que ostenta el solicitante

Aportar la relación con la descripción, marca, cantidad y tiempo de uso de los equipos y elementos técnicos y tecnológicos 

especializados utilizados en los procesos de certificación. Esta relación  debe contener aquellos equipos que son de alta 

relevancia para sus proceso de certificación y en especial para los juegos autorizados o por autorizar en Colombia.

Aportar los documentos que contengan la descripción de lo siguiente:

b. ISO/IEC 17020 - Requisitos para el funcionamiento de diferentes tipos de organismos que realizan la inspección

ENVIO DE INFORMACIÓN

ACREDITACIÓN LABORATORIOS

Tres (3) certificaciones que acredite que cuenta con la autorización vigente de laboratorio de pruebas de juegos de 

suerte y azar emitidas por las autoridades regulatorias del juego en países como: España, Italia, Francia, Reino Unido o 

países en Latinoamérica

Seis (6) certificaciones de clientes en las cuales se acrediten procesos de realización de pruebas, ensayos y 

certificaciones referentes a sistemas técnicos de juegos de suerte y azar en los últimos 5 años en donde se especifique: 

Tipo de juego certificado, tipo y cantidad de componentes o elementos involucrados, tiempo de ejecución, calidad y 

cumplimiento del servicio

a. ISO/lEC 17025 - Requisitos Generales para la Competencia de los Laboratorios de Ensayo y Calibración

REQUISITOS JURÍDICOS

REQUISITOS TÉCNICOS

Formato de Solicitud de Acreditación

Certificado de existencia y representación legal

Vigencia de la persona jurídica. 

Certificación de aportes a la seguridad social y parafiscales

Fotocopia del documento de identificación

Declaración responsable del solicitante

Radicado 

20211030543472 carpeta requisitos 

juridicos

Radicado 20211030543472

Estados financieros conforme a 

normas NIIF*



SI

Notas:

Evaluación Técnica: Jefe Oficina Tecnologías de la Información

g) Procedimiento por medio del cual el ente regulador puede verificar la validez y veracidad de los informes de 

certificación o certificación presentados por los operadores o concesionarios interesados en operar un juego de suerte 

y azar autorizado en Colombia

1. Los documentos deben estar avalados por la empresa auditora de la persona jurídica y conformes a lo siguiente:

a) Con corte al cierre del último año fiscal de acuerdo al país de origen.  

b) Ser comparativos con el mismo periodo anterior. 

c) Contener las notas correspondientes. 

d) Adjuntar el dictamen de la empresa auditora. 

2. Los estados financieros deben presentarse conforme a los principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia y normas NIIF. 

3.    Los estados financieros deben ser traducidos al idioma castellano y expresados en la moneda oficial colombiana. Adicionalmente los estados financieros deben estar 

avalados por un contador Colombiano adjuntando copia de la tarjeta profesional del contador y el certificado de vigencia de la Inscripción del contador o del revisor fiscal 

que suscriben los estados financieros.

Evaluación Jurídica: Jefe Oficina Jurídica

Evaluación Financiera: Gerente Financiero



Representante Legal X
Radicado 

20211030543472 
Apoderado* X

*Poder conferido ante notario 

Publicó

X

Documento  de Identidad X

Autorizaciones Organos 

Sociales
N/A

Certificado de existencia y representación legal

Colombiano No  Extranjero X

País Malta Autoridad que emite 

REGISTRO COMERCIAL 

DE MALTA

SI

Si No Folio

Vigencia de la persona Jurídica

X

Declaración sobre 

duración indefinida de la 

compañía. Radicado 

20221030171942 Carpeta 

"Articulo 5"

España Italia Francia UK Latinoamérica OBSERVACION OTI

Certificación 1
X

CUMPLE -LICENCIA MADRID ESPAÑA - Vigente, sin fecha de expiración, permiso permanente.

Certificación 2 X CUMPLE LICENCIA ITALIA - Vigente,  Fecha de expiración noviembre 10 de 2023

Certificación 3
X

CUMPLE -LICENCIA UK - Fecha de emisión  octubre 24 de 2014. Sin fecha de expiracion, 

confirmado con Gambling Commision UK.

Nombre Tipo de Juego Año de Certificación 
Tipo y cantidad de componentes o 

elementos involucrados
 Tiempo de ejecución OBSERVACION OTI

Certificación 1 EGC Services LTD

Juego Online de 

tragamonedas maquinas de 

azar 30/07/2021

Plataformas de juego desktop y 

movil. 29/06/2021 al 

30/07/2021

Certificación 2 Football 1X2 Limited

Juego Online de 

tragamonedas maquinas de 

azar 31/01/2022

Plataformas de juego desktop y 

movil. GNA. Reglas de juego 22/11/2021 al 

31/01/2022

Certificación 3

Booming Games 

Malta Limited

Juego Online de 

tragamonedas maquinas de 

azar 10/01/2022

Plataformas de juego desktop y 

movil.  Reglas de juego 09/11/2021 al

10/01/2022

Certificación 4

Evolution Malta 

Limited

Juego online de Ruleta 

Europea 21/05/2021

Plataformas de juego desktop y 

movil. GNA. Reglas de juego 04/05/2021 al

20/05/2021

Certificación 5 WorldMAtch SRL

Juego Online de 

tragamonedas maquinas de 

azar 12/03/2021

Plataformas de juego desktop y 

movil.  Reglas de juego 30/11/2020 al 

11/03/2021

Certificación 6 ISB Services Limited

Juego Online de 

tragamonedas maquinas de 

azar 24/01/2022

Plataformas de juego desktop y 

movil. GNA. Reglas de juego 07/12/2021 al 

24/01/2022

CUMPLE - Acreditado ISO/EICE 17025 #014 Sep 1 de 2021 

CUMPLE - Acreditado ISO/EICE 17020 #014 May 27 de 2021 

Si No Folio

Folios 3-7 del Rad. No. 20221200095633, archivo ZIP "Documentos acreditación QUINEL",

adjunto "Estados Financieros_ESP.pdf".

Folios 9 del Rad. No. 20221200095633, archivo ZIP "Documentos acreditación QUINEL", 

Folios 9 del Rad. No. 20221200095633, archivo ZIP "Documentos acreditación QUINEL", 

Folios 12-23 del Rad. No. 20221200095633, archivo ZIP "Documentos acreditación QUINEL", 

Adjunta el dictamen de la empresa auditora

Folios 3-7 del Rad. No. 20221200095633, archivo ZIP "Documentos acreditación QUINEL",

adjunto "Estados Financieros_ESP.pdf".

Folios 3-7 del Rad. No. 20221200095633, archivo ZIP "Documentos acreditación QUINEL",

adjunto "Estados Financieros_ESP.pdf".

Folios 8 del Rad. No. 20221200095633, archivo ZIP "Documentos acreditación QUINEL", 

Folios 8 del Rad. No. 20221200095633, archivo ZIP "Documentos acreditación QUINEL", 

Folios 12-23 del Rad. No. 20221200095633, archivo ZIP "Documentos acreditación QUINEL", 

Adjunta el dictamen de la empresa auditora

Folios 3-7 del Rad. No. 20221200095633, archivo ZIP "Documentos acreditación QUINEL",

adjunto "Estados Financieros_ESP.pdf".
Folios 3-7 del Rad. No. 20221200095633, archivo ZIP "Documentos acreditación QUINEL",

adjunto "Estados Financieros_ESP.pdf".
Folios 11 del Rad. No. 20221200095633, archivo ZIP "Documentos acreditación QUINEL", 

Folios 11 del Rad. No. 20221200095633, archivo ZIP "Documentos acreditación QUINEL", 

Folios 12-23 del Rad. No. 20221200095633, archivo ZIP "Documentos acreditación QUINEL", 

Adjunta el dictamen de la empresa auditora

Folios 12-23 del Rad. No. 20221200095633, archivo ZIP "Documentos acreditación QUINEL",

adjunto "Estados Financieros_ESP.pdf".

Dirección

Metros cuadrados destinados a laboratorios

Bodegas

Sistemas de almacenamiento de datos

Formato de Solicitud de Acreditación
Radicado 

20221030171942

Apoderado domiciliado en Colombia

REQUISITOS TÉCNICOS

ENVIO DE INFORMACIÓN

Certificaciones Autoridades Regulatorias

Certificaciones de Clientes

CUMPLE. Se analizan seis (6) certificaciones generadas por el cliente en las cuales se acrediten 

procesos de realización de pruebas, ensayos y certificaciones referentes a sistemas técnicos de 

juegos de suerte y azar en los últimos 5 años en donde se especifique: Tipo de juego 

certificado, tipo y cantidad de componentes o elementos involucrados, tiempo de ejecución, 

calidad y cumplimiento del servicio. 

Acreditaciones Vigentes en las Siguientes Normas o Estandares OBSERVACION OTI

Corte al cierre del último año fiscal de acuerdo al país de 

ISO/EICE 17025 Requisitos generales para la competencia de los laboratorios de ensayo y calibracion

ISO/EICE 17020 Requisitos  para  el funcionamiento de diferentes tipos de organismos que realizan la inspeccion.

Avalado por la empresa auditora de la persona jurídica 

Balance General

Estados 

financieros

Avalado por la empresa auditora de la persona jurídica 

Corte al cierre del último año fiscal de acuerdo al país de 

Comparativos con el mismo periodo anterior

Contener las notas correspondientes

Estado de flujo de 

efectivo 

Contener las notas correspondientes

Avalado por la empresa auditora de la persona jurídica 

Corte al cierre del último año fiscal de acuerdo al país de 
Estado de 

Resultados

Comparativos con el mismo periodo anterior

Descripciones de: descripción, marca, cantidad y tiempo de uso de los equipos y elementos técnicos 

y tecnológicos especializados utilizados en los procesos de certificación

Descripción de las instalaciones en las 

cuales se desarrolla el proceso de 

certificación- el Lab. señala

Comparativos con el mismo periodo anterior

Contener las notas correspondientes


